

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 14 KWIETNIA 1943 r.

/P o r a n n y/

I.

Dotyczące Polski.

DONAUSENDER, po niemiecku, 12.IV. godz.22.02.

Podaje wiadomość o znalezieniu masowego grobu, zamordowanych przez bolszewików 10.000 oficerów polskich /vide komunikat popołudn. z dnia 13.IV. część I./ uzupełniając ją następującymi szczegółami: daty egzekucji zostały ustalone na podstawie opowiadań naocznych świadków. Rosyjski strażnik kolejowy widział pociągi wiozące polskich oficerów w czasie od marca do maja 1940. Pracami przy odkopywaniu grobu, kieruje dyrektor Instytutu Patologicznego przy Uniwersytecie we Wrocławiu prof. Butz, pod którego kierownictwem odkryto już sześć podobnych masowych grobów.

LAHTI, po fińsku, 12.IV. godz.12.15.

Dziennik "Lahti" przypomina, że pierwsza wojna światowa zakończyła się hasłem wysuwanych przez aliantów o wolności i samostanowieniu. Nie można zaprzeczyć, że była to dobra sztuczka propagandowa, dla zdobycia sympatii małych narodów. Dziennik uważa, że obecnie zastosowano podobną metodę i przytacza Kartę Atlantycką. "Jednakowoż, - stwierdza dziennik dalej - coraz więcej głosów zjawia się obecnie i to z różnych stron, będących w ostrej sprzeczności z Kartą Atlantycką. Wiele tych głosów pochodzi ze źródeł najbardziej autorytatywnych. Mówi się, że małe narody nie mają prawa do decydowania o sobie. Małe narody bałtyckie, muszą się przygotować nato, że znikną w morzu narodów słowiańskich. To samo obiecuje się narodowi wschodniej Polski, a to wbrew wypowiedzeniu wojny przez Anglię w obronie nienaruszalności polskich granic. Prawdopodobnie każdy Fin, zdaje sobie sprawę, na podstawie tych głosów, jaki los czeka jego naród.

RZYM, po włosku, 12.IV. godz.20.20.

Podczas gdy coraz mniej się mówi o Kartce Atlantyckiej, cele państw Osi stają się coraz wyraźniejsze. Jest to naturalne. Włochy i Niemcy mogą, z całą szczerością, mówić o swych uczciwych zamiarach, podczas gdy ich przeciwnicy zmuszeni są wkładać coraz to nowe maski. Anglia oświadczyła, że rozpoczęła wojnę w obronie nienaruszalności granic Polski, później by odbudować Francję. Ale teraz już nie walczy ani o Polskę, ani o Francję.

BERLIN, NPD, po niemiecku, 13.IV. godz.15.00.

W Łodzi otwarto bibliotekę naukową, zawierającą 10.000 tomów. Dział wiedzy o kraju obejmuje nie tylko wschód Wartyhelandu, i okręg łódzki, lecz także i dalsze części Okręgu /Gaugebietes/.

Donoszą z Krakowa, że władze niemieckie przedsięwzięły nowe środki celem zwalczania żebractwa na obszarze Gen.Gub. Założono obozy pracy i zakłady w których żebracy pracują pożytecznie. W ten sposób zwalczono plagę i niebezpieczeństwo chorób zaraźliwych, które na tym obszarze nie mogły być wyteplone. Żebrzące dzieci mogły w przybliżeniu stać się elementem zbrodniczym i społecznym.

Na terenie Gen.Gub. mogą Ukraińcy i Polacy, którzy ponieśli uszkodzenia cieleśne w czasie walk niemiecko-sowieckich, otrzymać dla siebie i swych rodzin pomoc w razie potrzeby. Pomoc ta zależna jest od stopnia utraty zdolności do zarobkowania. Obejmuje ona poradę lekarską, lekarstwa oraz zwrot kosztów szpitalnych, a także i koszt leczenia ambulatoryjnego, jeśli takie okaże się potrzebne po opuszczeniu przez nich szpitali. Otrzymują oni również protezy.

WORKERS CHALLENGE, /Oś/, po angielsku, 12.IV. godz.20.11.
Omawia konferencję Bevina w sprawie warunków zdrowotnych w przemyśle. W omówieniu tym zaznacza, że w konferencji tej brali udział również cudzoziemcy i zastanawiając się nad tem dlaczego zostali zaproszeni oświadczą: "poco mamy się kłopotać poglądami w dziedzinie zdrowia tych łajdaków odpowiedzialnych za ucisk i pot robotników w Polsce i Czechosłowacji.

PARYŻ, po francusku, 12.IV. godz.13.00.
Według wiadomości z Teheranu, władze brytyjskie uwzględniając prośbę elementów żydowskich, wywierają nacisk na rząd perski, by odwołał zarządzenia wydane przeciwko polskim Żydom przybyłym ostatnio do Palestyny /sic/.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM, po włosku, 12.IV. godz.14.15.
Przegląd polityczny, poświęcony spotkaniu Hitler-Mussolini. Komentator oświadcza: nasz wróg daje Europie tylko dwa rozwiązania: albo inwazję wrogich kontynentowi Anglo-Amerykanów, albo azjatycki bolszewizm. Jest to kwestja życia i śmierci dla wszystkich ludów Europy. Komunikat z konferencji Hitlera-i Mussoliniego zaznacza, że narody Europy powinny współpracować w imię swych wspólnych interesów i powinny dążyć do słusznego rozdziału dóbr świata, które dotychczas były tylko eksploatowane przez państwa plutokratyczne. W Casablance Roosevelt i Churchill mówili o bezwarunkowym poddaniu się państw Osi. Mussolini i Hitler odpowiadają bezwarunkową mobilizacją wszystkich sił moralnych i materialnych niemiecko-włoskiego bloku, by wykluczyć w przyszłości groźbę, którą stanowią antyeuropejskie potęgi.

ALLOUIS, po niemiecku, 12.IV. godz.7.00.
"Voelkischer Beobachter" widzi w słowach komunikatu o spotkaniu Hitler-Mussolini najostrożniejszą odpowiedź na brytyjsko-amerykański system wyzysku i na brytyjskie plany ekspansji. Wyniki spotkania nie tylko stwierdzają współpracę wszystkich narodów kontynentu w celu usunięcia niebezpieczeństw z ich "przestrzeni życiowych", ale także zapowiedź obrony cywilizacji europejskiej przez państwa Osi.

Godz.20.00.

Dziennik belgradzki "Obnova", komentując spotkanie Hitler-Mussolini oświadcza: "stoiśmy w obliczu nowej fazy wojny, która będzie obfitować w ważne wydarzenia. Terror bolszewicki, albo niewolnictwo narzucone przez Anglików i Amerykanów, oczekuje Europę w razie zwycięstwa aliantów. Swobodny rozwój i współpraca wszystkich ludów Europy w imię wspólnych interesów będzie wynikiem zwycięstwa Osi.

CALAIS, po angielsku, 12.IV. godz.16.30.

Pogadanka F.V.Kaltenbacha. "Komunikat wydany na podstawie rozmów pomiędzy Hitlerem i Mussolinim zajmuje się obroną cywilizacji europejskiej i prawem każdego narodu do zajęcia odpowiedniego miejsca w nowej Europie. Skoro powojenne planowanie jest przedmiotem

ustawicznych konferencji w Anglii i Stanach Zjednoczonych, niema powodu, by Oś nie mogła trochę poplanować na własną rękę. Oświadczenia dr. Goebbelsa i Suendermanna przedstawiają dokładnie zarys nowej Europy, która zrodzi się z wojny. Dr. Suendermann w "V.B.", a dr. Goebbels w przemówieniu do przedstawicieli prasy zagranicznej w dn. 13. III. podkreślili, że błędem byłoby przypuszczać, iż Niemcy chcą narzucić swoją ideologię innym narodom. Jeśli Niemcy zostały, naskutek warunków wojennych, zmuszone do wprowadzenia totalnych metod w okupowanych krajach, to nie znaczy to w żadnej mierze, iż taką będzie polityka powojenna. Państwa Osi nie żądają niczego innego od kontrolowanych przez siebie ludów jak tylko by uważały się za Europejczyków. Europa powinna postępować jak rodzina, a nie jak dalecy krewni.

III.

O g ó l n e.

ALLOUIS, po niemiecku, 12. IV. godz. 12.30.

W londyńskim "Sunday Pictorial" lord Winster ostro krytykuje premiera, z powodu nieudania się walki z niemieckimi łodziami podwodnymi. Z końcem każdego roku wojny pozycja Anglii jest gorsza, niż była w poprzednim. Najgroźniejszym skutkiem strat w żegludze jest okoliczność, że zmniejszają one wysiłek wojenny. Powinno się zaprzestać ukrywania strat w żegludze.

Reuter donosi z Waszyngtonu, że amerykański urząd dla stosunków rolniczych z zagranicą stwierdził, iż sytuacja żywnościowa w Niemczech jest dziś o wiele lepsza niż była w czasie ostatniej wojny. Racjonowanie żywności w Niemczech i we Włoszech nie osiągnęło takich rozmiarów by stało się decydującym czynnikiem dla wyniku wojny. Ten oficjalny komunikat Stanów Zjednoczonych przyznaje, że zamiar rzucenia Niemiec i Włoch na kolana nie powiódł się.

LUXEMBURG, po angielsku, 12. IV. godz. 21.30.

Minister Finansów Rzeszy, przyjął w Helsinkach przedstawicieli prasy fińskiej. Minister oświadczył między innymi, że w Niemczech nie istnieje obawa inflacji, a to dzięki zdrowej polityce monetarnej, prowadzonej przez reżim narodowo-socjalistyczny.

CALAIS, po angielsku, 11. IV. godz. 23.30.

Berliński korespondent "Stockholms Tidningen" opisuje podróż inspekcyjną wzdłuż nadbrzeżnych fortyfikacji niemieckich. Stwierdza on, że fortyfikacje wybudowane w Dunkierce uniemożliwiają atak z którejkolwiek strony, również i od strony lądu. Jest to najsilniej ufortyfikowany punkt na wybrzeżu Atlantyku.

WEICHSELENDER, po polsku, 12. IV. godz. 11.00.

Składy żywnościowe w Warszawie i Lwowie.

Godz. 16.00.

Film przeciw-tyfusowy w Warszawie.

MOSKWA 10, po rosyjsku, 12. IV. godz. 21.30.

Roosevelt o kontroli płac i cen. - Niemcy obawiają się partyzantów. - Włochy obawiają się niepokoju wewnętrznego.

Po czesku, 12. IV. godz. 23.30.

Ortodoksyjny biskup Mikołaj, metropolita kijowski, stwierdza w artykule opublikowanym w dzienniku "Słowianie", że na okupowanych terytoriach Rosji Sowieckiej, jak również i w Jugosławii, Niemcy prześladują kościół ortodoksyjny, dopuszczając się okrucieństw, aresztując księży i zamykając kościoły.

